

Leituvijos Spaudos Organas
 leidėjas LIETUVIŲ S-Ų BRAZILIJŲ
 Atsakomybės redaktorius
 Dr. Egezas Muzis Merelis Landim
 Faktinis Redaktorius
 Stasys Vancevičius
 Manrašėlius redakcija talso savo moaofina. Visat
 naudotų rankraščių nesaugo ir savo lėšomis negrasina
 Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIŲ

O maior e mais antigo jornal lithuano na America do Sul
 Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Atsk. Nr. Kaina: 300 Rs.

Prenumeratos kaina:

Brazilijoje metams 12 milreais, pusemetiui 6500q
 Pietų Amerikoje: metams 15 milreais, pusemetiui 8 milr.
 Atsvejojė ir kitur ussieny metams 20 milr pusemetiui 10

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADRESAS:
 Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925
 Caixa Postal 1764 São Paulo.

12-ti METAI.

SÃO PAULO, 1940 m. Balandis - April mėn. 30 d.

NR. 31 (626)

100.000 VOKIEČIŲ KARIUOMENĖS KLAIPĖDOJE Nacių Ofenzyva Norvegijoje. Karas Jūrose ir Ore.

100.000 vokiečių kariuomenės Klaipėdoje

Naujausias žinios iš Kauno praneša, kad balandžio mėnesio pabaigoje į Klaipėdą vokiečiai suvežė virš 100.000 kariuomenės. Klaipėdos uoste stovi daug vokiečių karo ir kariuomenės transporto laivų. Kan vokiečiai sukonzentruvo tiek daug kariuomenės Klaipėdoje, sunku pasakyti, tačiau daugelis spėja, kad vokiečiai vis tik ruošiasi anksčiau ar vėliau pulti Švediją. Pranešimai skelbia, kad daug vokiečių kariuomenės sukonzentruota ne tik Klaipėdoje, bet Štetine, Gdynėje ir kituose vokiečių Baltijos uose Klaipėdoje, sunku pasakyti, tačiau daugelis spėja, kad vokiečiai vis tik ruošiasi anksčiau ar vėliau pulti Švediją. Pranešimai skelbia, kad daug vokiečių kariuomenės sukonzentruota ne tik Klaipėdoje, bet Štetine, Gdynėje ir kituose vokiečių Baltijos uose Klaipėdoje, sunku pasakyti,

AR STOS ITALIJA I KARĄ

Aukštieji italų politikos vadovai savo kalbose ir italų spaudoje plačiai kalba apie Italijos įsijungimą į karą. Daugelis italų politikų tvirtina, kad Italijos neutralumas toliau negalimas ir ji turėtų būti neišvengiamai įsijungti į karą. Nors italai skaitosi dideliais vokiečių bičiuliais, bet nei

vienas jų politikas neprastatė, kad Italija išeis į karą prieš sąjungininkus. Ar Italija stos į karą, ar ne, tuo tarpu nieks tikrai negali pasakyti. Yra spėjimų, kad Italija, jei ir įstos į karą, tai ne vokiečių pusėje, bet visiškai nepriklausomai nuo Vokietijos.

Musulini uždaro Viduržemio jūrą vokiečiams

Pranešama, kad Italijos diktatorius Mussolini griežtai pasipriešino projektui, jam vokiečių submarinų akcijai Viduržemio jūroje. Vokiečiai norėjo gauti italų sutikimą savo submarinų veiksmams prieš sąjungininkus Viduržemio jūroje. Mussolini tokio sukurtimo vokiečiams nedavė, pažymėdamas, kad Italija negalinti leisti, kad dabartinis karas išsiplėstų net iki Viduržemio jūros. Vokiečių projektams taip pat pasipriešinus ir Ispanija.

Ar puls vokiečiai Švediją

Atrodo, kad Vokietija laikinai atsisakė nuo staigaus Švedijos užpuolimo, kuriam buvo rimtai pasiruošusi. Vokiečiai pajuto, kad Švedijos užpuolimas gali tik sėkmingai įvykti kauro žygis Skandinavijoje. Vokiečiai į Norvegiją prigrabėto labai daug kariuomenės, kuri kovoją su stipna ir neskaityta ga norvegų kariuomene ir taip pat neskaitytingomis sąjungininkų karo jėgomis Norvegijos teritorijoje. Nežinant didelės vokiečių jėgos pers

varos Norvegijoje, jie iki šiol didesnių laimėjimų nepasiekė. Jei tik sąjungininkai atsistų į Norvegiją daugiau savo kariuomenės, tai vokiečiams gali būti visai blogai. Patys vokiečiai nesitiki greitai baigti karą Norvegijoje. O kol karas Norvegijoje sunkiai sekasi, tol vargiai ar vokiečiai drįs užpulti Švediją, nes pastaroji turi daug stipresnę už norvegų kariuomenę ir gana didelį karo laivų na.

"Pravda" apie Lietuvą

MASKA. — "Pravda" straipsnyje "Lietuva šiandien" rašo, jog netrukus sueis pusė metų, kai buvo pasirašyta su tartis apie perdavimą Lietuvai Vilniaus srities ir apie tarpusavio pagalbos teikimą. Faktai parodė, jog buvo be pagrindo visi tarėtinimai, kuriems buvo siekiama plaugini tiurvaliai tariamais "toli steigiančiais", "tamsiais" Sovietų Sąjungos planais Lietuovs atžvilgiu. Baltijos valstybės jų tarpe ir Lietuva, esančios geresnėje padėtyje, negu Skandinavijos valstybės. Jos kiek mažiau teukentėjusios nuo dabartinio karo. Lietuvos padėtis, atrodo, bėsianti

kiek blogesnė, negu Skandinavijos valstybių, nes Lietuvos prekyboje pirmoje vietoje stovėjusi Anglija, o dabar su Anglija Lietuvos prekyba sumazėjusi ligi nulio. Vis dėl to Lietuvos padėtis 1940 metų pradžios prekyboje pa sirodžiusi geresnė, negu švedų ir norvegų prekybos su angliais padėtis. Tai esą galima paaiškinti tuo, kad Lietuvoje nėra nenugaltimų kiličių Sutartimi su SSSR Lietuvos prekybos mainai padidėję be-Švedijos valstybės. Jos kiek mažiau teukentėjusios nuo dabartinio karo. Lietuvos padėtis, atrodo, bėsianti



BRAZILIJOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS GETULIO VARGAS.
 Prezidentas Getulio Vargas pračty sėdintis, iškilmingai atidarė naujį Sšo Paulo miesto sporto stadioną.

Kovos Baltijos Jūroje.

Paskutinėmis dienomis Baltijos jūroje vėl įvyko smarkios kovos. Vokiečių bombonešių eskadryrės bandė pulti jūroje plaukiojaučius anglų karo laivus. Karo laivai į vokiečių oombanešius paleido ugnį. Tuo pačiu momentu anglų naikintuvai puolė bomba nešius. Per įvykusias kovas

buvo numušti 7 vokiečių bombanešiai ir keli anglų naikintuvai. Mažesnieji vokiečių ir anglų lėktuvų susirėmimai Baltijos jūroje įvyksta la ai dažnai. Vokiečiai stengiasi atakuoti anglų karo laivus, o angliai savo lėktuvais stengiasi sutrukdyti vokiečių kariuomenės gabenimą į Norvegiją.

Ribbentropo Kalba

Vokietijos užsienų reikalų ministras von Ribbentropas pasakė politinę kalbą užsienio diplomatomis ir žurnalistams, kurie buvo specialiai pakviesti. Savo kalboje Ribbentropas kaltino anglius ir prancūzus dėl dabartinio karo. Anot Ribbentropo, Hitleris visą laiką norėjęs taikiai gyventi su visais savo kaimynais, bet angliai ir prancūzai būtinai norėję karo su Vokietija.

Anglų, prancūzų, švedų ir amerikiečių spaudoje Ribbentropo kalbą smarkiai kritikuoja.

Vokiečių ofenzyva Norvegijoje

Paskutinėmis dienomis vokiečiai į Norvegiją dar atgubeno labai daug kariuomenės ir pradėjo prieš norvegus ir sąjungininkus stiprią ofenzyvą net penkiais frontais. Jungtines norvegų-sąjungininkų kariuomenės smarkiai stiprina si prieš vokiečių puolimus. Naujausias žinios praneša, kad iki šiol vokiečių ofenzyva ne davusi teigiamų rezultatų. Prie Namsos sąjungininkai vokiečius atmušė, o prie Hjerkingo norvegai apsupo ir smarkiai sumušė dalį vokiečių kariuomenės Trondheimio srityje vokiečiai puolė didžiausiu smarku, bet iki šiol nepajudino sąjungininkų užimtų pozicijų. Vokiečiams sekmingai elnau tik Švedijos pasienio frontu, kur jie, sutikdami stiprią pasipriešinimą, žygiuoja pirmyn.

A U. R. S. S.

quer manier-se neutra

STOCKOLMO, 28 (H.) — O tel grama do chefe do governo russo sr. Stalin, revelando que o governo de Moscou se interessa particularmente pela neutralidade, foi publicada do hoje á tarde pelo jornal "Aftonbladet".

Esse jornal anuncia que o governo da U. R. S. S. fez gestões junto as autoridades germanicas de Wilhelmstrasse nesse sentido, e acrescenta que não é possível que outra gestão, com a mesma significação, seja feita junto dos governos aliados.

Mussolini fecha o Mediterraneo á esquadra alemã

PARIS, 28 (U. P.) — Informou-se hoje que o sr. Mussolini oppoz-se a todo intento da armada alemã de estender ao Mediterraneo a campanha dn seus submarinos.

Ao que se diz ainda, tanto a Italia como a Hespanha es tão de pieno accordo em impedir que a guerra naval se propague ás aguas do Mediterraneo. Diversos jornales tratam tambem da situação de dois submarinos alemães, surtos em aguas da Ilha de Mallorac, 15 dias mais ou me-

nos antes do início das hostilidades, impossibilitados para a acção devido ás disposições do general Franco e ao não consentimento de Roma, para as operações no Mediterraneo.

Devem regressar ao seu país de origem

STAMBUL, 28 (U. P.) — In forma se de fonte fidedigna que as autoridades encarregadas dos centros nocturnos de diversão, restaurantes etc receberam instruções no sentido de despedir todos os músicos, artistas e em geral as pessoas que participam em numeros de variedades que sejam de nacionalidades estrangeiras, só podendo ser contractados os nacionaes ou aliados.

A medida efectará e 300 a 500 pessoas, inclusive hungaros, alemães, italianos e rumenos, os quaes deverão regressar ao seu país de origem.

Inutilizados varios aviões teutos

STOCKOLMO, 28 (H.) — O ultimo bombardeio do aerodromo de Forneby, em Oslo pela aviação inglesa, revelou-se de extrema violencia, e varios aparelhos alemães foram inutilizados. Os alle mais mobilizaram os operarios municipaes, alim de procederem as obras de reparação indispensaveis no local.

Anuncia se de Oslo, que o commissario do Reich, sr. Terboven, declarou que jamais a situação alimentar da Noruega se apresentou tão grave. As autoridades alemães decidiram suspender o emprego de materias gordas na industria, attendendo a que as mesmas, imprescindiveis a alimentação, não podem ser desviadas para outros fins.

As forragens tambem foram racionadas em vista da deficiencia de estoques. Vinde e cinco por cento dos rebanhos ovinos serão abatidos.

Minadas as aguas de Narvik

LONDRES, 28 (H.) — O Almirante comunicou que o "Jord" de Narvik e suas vizinhanças foram minadas. Os navios que se arriscarem nessas paragens sem pedirem instruções as autoridades britanicas locais não podem accusar essas autoridades por qualquer damno que venham a soffrer.

Gamtos Keistenybės

Mūsų gamta mėgsta keistumus. Pasitaiko gana keistų dalykų, kurių neįstengia nei mokslas išaiškinti, nei pasitaiko keistumų gyvajame pasaulyje, kaip medžiūose, gyvuliuose, o taip pat ir negyva jame pasaulyje, kaimuose, vandenyse bei ore.

Čia ir noriu skaitytojams patiekti tokių gražių bet nesuprantamų atsirandančių keistenybių.

Siaurės ašigalyje kur viskas apklota ledu, kur vispajauja amžina žiema, yra vietų kur garas nepaprastai gerai sklinda. Jei du žmonės stovės vienas nuo kito 4-5 km atstume labai tyliai tardami žodžius, puikiausiai vienas kitą girdės. Jei kalbėsime normaliai kaip, kad kalbėtų du žmonės stovėdami vienas šalia kito, tai save pasikalbėjimą šiaurės ašigalyje būtų vesti būdami atstume 13-15 km ir puikiausiai susikalbėtų.

Japonijoje yra kalnas, kuris nuolat šneka. Tas kalnas išsodna savotiškus garus, kurie iš toliau klausiančiam atrodo, kad kalnas dusaudamas šneka. Tai reiškinį būtų galima aiškinti ugniakalnio kilme, bet ten arti nėra jokio ugniakalnio.

Kitas kalnas Japonijoje turi vėl savotišką traukiamąją galią. Kas ateina prie to kalno, tuojau pajunta norą ipti į jį ir šokti žemyn. Tame kalne nuolat įvyksta savižudybės. Paskutiniu laiku japonų vyriausybė įsakė tą kalną saugoti ir neleisti niekam prie jo priėti.

Taip pat Afrikoje yra rasta ežerų, kurie turi savotišką vandens spalvą. Vienas keliautojas amerikietis užėjo Afrikos gilumoje ežerą, kuris turi gražią raudoną spalvą. Tas ežeras neat keliautojo, atrodo kaip didelis klanas krauju. Tas patas keliautojas pasistengė sugauti ir žuvį iš to ežero, kurios pasirodė esančios taip pat tamsiai raudonos.

Pietų Amerikoje yra ežerų kurių spalva violetinė, graži žalia, o pasitaiko net ir juodos. Kurių tų ežerų spalva yra išaiškinta Pasirodo, kad jose yra įvairių prie-

maisų, kurios vandens spalvą ir keičia.

Be to, Pietų Amerikoje randasi nedidelė upelė, kuri yra tuo įdomi, kad jos pusė vandens yra žalios spalvos, o kita pusė rausvos spalvos. Svartbiausia, kad tos upės vanduo bėgdamas nesumaišo, bet puikiausiai bėga kiek viena atskirai.

Afrikos dykumoje yra vietų, kur smėlis dalnuoja. Toks smėlis taip gražiai dalnuoja, kad ne vieną nepritrusį keliautoją apgauna. Išgirdęs tokių dalnuojančių smėlių keliautojas mano, kad kur nors arti yra styvika, pradeda eiti ta kryptim, bet tas apgaulinis smėlis jį vilioja vis gilyn ir gilyn į savo smėlio karalystę.

Kaimuose Pietų Amerikoje uželnamas vietų, kur taip tobulai uždaryti gamtos įvarūs skilautai, stulpai, kokių ne padaryti net geriausios raičios.

Po Žemėmis randama irgi taip vadinamą „groty“, kur galima įvažiuoti tik su laiveliais. Tokiose grotose pasakytą kaip gražiai vanduo išrausis įvairiausių urvus, kurie t n paklūvusį stebina savo didingumu ir iškilmingumu.

Gyvajame pasaulyje yra gana daug keistųjų medžių. Pietų Amerikoje džunglių miškuose randame labai gražų medį. Jis nėra didelis, o jo šakos gana žemai nusivirios. Bet tas medis vietinųjų yra vadinamas „plėškū“. Jei tu tik kas nors gyvas atsi-randa po tuo medžiu, tuojau jo šakos skubiai nusileidžia pagriebia gyvą ir meta aukytyn ir savo šakų tankyme. Iš čia jau gyvas nebeišėsi. Šakos taip suraizgys, kad tuojau tenka užstoti ir iškli maistu tam medžiui.

Yra medžių, kurie negali pakęsti muzikos garų. Tokie medžiai jei prie jų arti groje, tuojau visas šakos ir la-pus nugręžia į priešingą pusę. Kai tik nustoja groti, medis vėl grįžta į seną padėtį.

Dar įdomus medis, kuris nuolat verkia. Tas medis randamas Afrikoje. Nors būtų ir karščiausia diena, bet medžio lapais bėga „ašaros“ ir kren-

ta žemyn. Be to, randami medžiai, kurių šakos yra labai panašios į žmones, jų šakos taip sakoja, kad žiūrint į tokią šakną susidaro įspūdis, kad daug žmonių suaugę į vieną vietą, t. y. vienas prie kito. Tų medžių pasaulyje yra labai maži.

J. Tupikas

18 „L. ū.“

-0-

Nuostabi Giminystė

Laikraščiuose dažnai buvo pažymima, kad neseniai pasibaigusiu suomių ir sovietų karo metu didelės užuojautos suomiams rodė vengrai. Ir tai ne tiek dėl politinių sumetimų kiek dėl grynai sentimentaliu todėl, kad suomiai ir vengrai esą giminių gausios tautos.

Daugelį šimtmečių suomiai ir vengrai nežinojo, kad jie yra giminės, nes ne taip seniai istorikai ir kalbininkai tą ypatiną giminingumą surado. Jau 17 me šimtmetyje vengrus Hamburgo gydytojas Martynas Fogelis, o paskui garsusis filosofas Leibnecas patarė, kad vengrai esą suomių (finų) kilmės tauta. 1770 m. vengrų astronomas Janas Šajnovicas, keliaudamas po Laplandiją, kur tyrė žvaigždes ir planetas, laisvalaikiu dėmė susipažinti su lūpių kalba ir nusistebėjo suaplešęs, kad toje termėje daug žodžių visiškai panašūs į vengrų žodžius. Vėliau, 19 me šimtmetyje platesni moksliniai tyrinimai davė pagrindą įsitikinti, kas suomiai ir vengrai kitę iš bendros rasės kelmos: suomiai pasirodė giminingi mordvinams, čeremščiam, votiam ir žirėnam, kurie dar dabar gyvena Užvolgės srityse, o vengrų kalbos šaknų galė jo surasti pas vogolius ir ostiakus, kurie gyvena anapus Uralo kalnų.

Tos teorijos tikrumui smulčiau ir visapusiškai išaiškinti, apie šimtmetyje viduriu dėl atsidėję kalbininkai — vengrus Rigulius ir suomius Kastrenas išvyko į Rusijos pietryčių stepes. Ten sunkūs ir

vargingi tyrinėjimai ir gyvenimo sąlygos taip nusilpino kad abu mokslininkai mirė neatsilaukę 40 m. amž. Tačiau jų abiejų bendras pastirizymas ir darbai sustiprino suomių — vengrų kalbotyros ir broliškumo pagrindus. Nuo to laiko Helsinkio universitete mokoma vengrų, o Budapesto universitetas — suomių kalba. Abiejų valstybių tarpe kasmet įvyksta pasikeitimai moksliniais ir studentais, visi žymiausi suomių literatūros vertiniai skaitomi Vengrijoje ir priešingai. Nors jau daugelį šimtų, net gal tūkstančių metų suomiai gyvena rūsioje gamtos sąlygose, o vengrai — tikrojo pažadėtojo Kanano žemėje, vis delto, nežūrint jų geografinių skirtumų ir priešingum, aplinkybių žinovai atranda didelį panašumą tarp abiejų tautų būdo ir papročių... Tiek suomiams, tiek vengrams dar giminingi yra estai, kilę iš tos pačios tautų padėmės, kaip ir tos dvi tautos. Lygiai taip pat ir estai palaiko kultūrinės draugystės ryšius su vengrais, kaip ir su suomiais.

-0-

KAUNAS. Svarstomas klausimas netrukus įvesti moksesčius nevedusiems viengungiams. Patriama, kad ši žinia daugelį paskatino greičiau ruošti vedyboms. Kai kas nori susėti apsvistė dar prieš tai, kol naujiejį mokesčiai įsigalios.

KAUNAS. Ledams išėjus Nemune ir Nerėje, laivinkystė užpėmė prasideda jau nuo balandžio vidurio. Pirmasis laivas Nemunu į Jurbarką jau išplaukė balandžio 6 d.

KAUNAS. Susisiekimo ministerija paruošė galutiną atštrados Kaunas—Vilnius planą. Ministerij taryboje tuojau bus apsvarstyti žemės nuosavinimo klausimai ir seimui priėmus, bus pradėta statyba kurios dalis bus atlikta šio mėn. o dalis atiduota statyti iš varžytynių.

VILNIUS. Vilni, us krašte jaučiamas gyvas pavardžių atlietuvinimas. Per gana tr. m. pak laiką, avo pavardės atlietuvino jau per 1.000 asmenų.

Vilniaus Geležinis Fondas

VILNIUS. — Įsikūręs sostinėje Vilniaus Geležinis Fondas ryžosi lietuviškas seklyčias — lietuviškumo centrus steigti visuose atgautos Vilniaus srities miesteliuose ir paties Vilniaus priemiestuose. Ligi šiol jau įsteigta iki 60 lietuviškų seklyčių, jų mokytojai redėjai daugumoje yra koki tojai ir kiti inteligentai. Jau nimaš į seklyčias noriai buriasi. Seklyčių tikslas — skieiti ir stiprinti tautinį lietuvių susipratimą ir valstybingumą, atgautose Rytų Lietuvos srityse. Šiam tikslui siekti seklyčios turi lietuvių ir kitomis kalbomis kuryų ir laikraščiais skaityklas, radio aparatus, patefonus su lietuviškoms plokštelėmis ir kitas kultūrai keliančias priemones. Sekmadieniais bei kitais šventadienimis seklyčio rengiamos populiarios pasvė 8 lutas 5.

KAUNAS. Žinomis iš pakitimų šaltinių, eilė lietuvių Suvalkų „trikampyje“, kurie anksčiau buvo išvežti į priverčiamąjį darbo stovyklas, esą pateidėdami ir sugrįžti į savo gyvenamiasias rietas, išskyrus tuos, kurie esą patys parėisė norą pasilikti Vokietijoje.

Nusavinti dar keli dvarai

VILNIUS. — Balandžio mėnesio pirmąją savaitę žemės reformos reikalams Vilniaus srityje buvo nusavinti dar keli smulkieji dvarai. Mašio galos ir Riešės valsčiuose. Ligi šiol jau nusavinta apie 100 dvarų bendro 20.000 ha žemės ploto. Rytų Lietuvos be žemiam ir mažžemiam nekantri laukiai tu dvarų parcelacijos. Kasdien gaunami nauji prashymai žemeli gauti, kai kuriomis dienomis po visa šimta prashymų. Jau gauta per 5.000 prashymų.

„Stuvinėjimas lietuviškais rastašais“

KAUNAS. — Žemės ūkio akademijos Dotnuoje lektorė M. Gliuzaitė paruošė spaudai knygą „Stuvinėjimas lietuviškais rastašais“. Knygoje be gausių praktinių nurodymų ir įvairių stuvinėjimo technikos pamokų, bus per 150 iliustracijų. Jų daugelis atliktos kelmios spalvomis, kas padės norintiems suviniėti pasirinkti ne tik pavyzdžius, bet ir priderinti tikamiasias spalvas. Knyga laukiamas visų mėgstančių tautinius rastašus stavinėti moterų.

VILNIUS. Atgautoje Vilniaus srityje yra apie 486 kilometrų įvairių konstrukcijų plentų, kurie tačiau paveldėti labai blogame stovyje. Apskaiciuojama, kad apie 90% visu Vilniaus srities plentų yra reikalingi skubaus remonto. Siemet numatyta atremontuoti 90 kilometrų plentų.

VILNIUS. Vilniaus miesto savivaldybė rengiasi išleisti platų leidinį apie Lietuvos sostinę, kuris bus pavadinamas „Vilnius“. Leidinys apims šiuos skyrius: 1) Didžiosios Lietuvos Konigaikštystės paminklai Vilniuje, 2) Vilnius — devyniolikto amžiaus lietuvių kultūrinio ir politinio veikimo centras, 3) Vilnius — Lietuvos Nepriklausomybės lopšys, 4) Kovs dėl Vilniaus ir 5) Vilnius šiandien. Leidinys išeis gegužės — birželio mėn.

Svetimieji Dievai

(Tąsa iš Nr. 30)
— Aš jau maniau, kad tik vienas vykstu į svetimą šalį, — kalbėjo patenkintas Kranklys, — bet dabar matau, jog kelionė jau nebus tokia nuobodė.
— Ir aš džiaugiuosi, atsakė Kostas Katutis.
— Turite pažįstamų Brazilijoje?
— Nieko... — atsidūso Katutis. — Tamtos vienintėliai... — Hml., Tai, vadinas, kaip ir mes... Vaziuojame pažįstamų leiskoti svetur.
— Mes tai vaziuojame valdišku kaštu. Turėsimė fazendą prie kavos atidirti už mūsų kelionę, — pasakojo Katutis — O paskui, kaip Dievas duos...
— Aš — savais pinigais... Kažin, kaip ir mums vaziuoti su tamtosios fazenda, kiek pramoksimė kalbos, o vėliau reikės gal į miestą vaziuoti. Moku šio kio amato. Sako, kad amatininkai miestuo-

se neblogoi uždirba.
— Tikrai būtų labai gera, kad tamtos nesiskirtumėt su mumis Nors būtų su kuo aisikalbėti, pasitarti...
— Pamatysime, gal kaip ir susitarsime, — atsakė Kranklys. O dabar aš norėčiau tamsta supažindinti su mano šeimyna. — Ir nusivedė Katutį į savo kajutę.
Vakare Krankliai ir Katučiai susitūrė į vieną būrį. da lindamiesi kelionės įspūdžiais, pasakodami apie savo gyvenimą, o ypatinai apie priežastis, kurios vortė apieisti savo gintąjį kraštą. Kaip vienų, taip ir kitų tikėlas buvo vienodas: patyti pasaulį ir pasidaryti amerikonas. Tačiau nė vienas iš jų nepagalvojo apie vargus ir skurdą, kuri reikės pakelti svetimajame krašte. Lionė taip pat buvo patenkinta, kad Katučių Petrukas, kad ir keltais metais už ją buvo vyresnis, mie lai palaikydavo draugystę. Jis jau pasakodavo apie nuo-

stabųjį pasaulį, pasakodavo net apie Braziliją, kiek jis jis patis iš geografijos buvo išmokęs, pasakojo apie Brazilijos nelžengiamus miškus, juose knibždančius nuodingus gyvates, plėšrąsias onasas, apie gilius ir žavingas upes, kuriose knibždėta knibžda biaučiųjų šiūžų — krokodilų. Jo pasakojimai tokie buvo įdomūs, kad Lionė kartais pamiršdavo, kad dabar jis esanti laive, o ne kokiose Brazilijos džunglėse. Kadangi Petras buvo baigęs vidurinę mokyklą ir prisikaltes įvairiausių kelionių aprašymų, todėl turėjo kas pasako-

tomis sausais krūmokšniais apaugę.
Saulė negsilestingai kepino, tarytum, norėdama išskirti visus lietuviškos sveikatos gyvus. Iš keleivių kaklų varvėjo stambūs prakaito lašai, o lūpos net sutrūko, nes ir seilių jau nebuvo joms vi ginti. Keleiviai neramiai žvalgėsi į visas šalis, ieškodami kur nors kokio šaltinio savo troškuliu nuraminti.
Agentas, pamatęs nuduolusius keleivius nuotaišką, tarė: — Jau tuoj pasteksime fazendą. Dar pora valandų ir jau būsimė vietoje...
— Dar dvi valandos... — sukurtėjo sudžiūvusios Lionės lūpos. — Taip noris gerti...
— Pakentėk, vaikelai, pakenkėk... — ramino ją motina, vilgindama liežuviu sutrūkusias savo lūpas.
— O tu, Petruk, ar nenori gerti? — paklausė Lionė? — Noriu, bet ką padarysi... Reikia pakentėti, — atsakė jis.
Sunkežimis įvažiavo į mišką. Kelias vietomis buvo ant tiek siauras, jog medžių šakos savo aštriais spygliais

braukydavo sunkežimio šonus. Keleiviai susilenkė, jį pasipaudo prie sunkežimio sienų, saugodami savo onogas kėno dalis nuo aštriųjų medžių spyglių ir nekantriai laukė tos fazendos. Sunkežimis taip pat pašlo ir sustojo iš jo radiatoriaus veržėsi difideli kamuolini garų. Įkaltes motoras nebenerėjo toliau traukti.
Pagaliau miškas buvo nu galėtas ir, išvažiuojant iš jo, lomoje pasirodė visu savo išdidumu fazendos rūmai. Šalim kello augo taisyklingai susodinti krūmokšniai — kavos medeliai, kurių nė galo, nė krašto nebuvo matyti.
Įvažiuojant į fazendą, prievarty, juos pasitiko pusuonų ir apdręsk fazendos darbininkų vaikai ir išdidus fazendos administratorius. Per metės jis savo juodomis akimis įvažiuojančius ir kažką paaiškines agentui, liepė vaziuoti toliau. Sunkežimis juos pravežė prie lentomis apkalto barakono.
— Štai čia jūs gyvensit, — tarė agentas ir, išskrogęs jų daiktus, nuvažiavo fazendos

gilumon.
Keleiviai įėjo į vidų, apsidarė ir visi tartariai atsidūso:
— Argi čia gyvenamasis namas? — nusimėgė paklausė Kranklys. — Lietuvoje kiaušės gyvena geresnėje prabangoje, o čia nei lubų, nei grindų, nei langų...
Kautienė ir Kranklienė stuosiuos byrančias skausmo ašaras.
— Nejaugi čia reikės ir žūti svetimaime krašte, toli nuo savo krašto nuo savųjų... — šnabždėjo tyliai verkdamas Kranklienė. — Argi?... Ne, mes čia nebusime, važiuosime į Šão Paulo, gal vis kaip geriau įsitaisysim kol dar yra atliekamas skaitkas.
— Pinau ir mes vaziuotume, jei ne ta nelemtoji sustartis, su kuria esame surišti, — kiek nusiramino kalbėjo Kautienė. — Bet dabar ką gi mes padarysime?.. Jau matyti tokia yra Aukščiausiojo valia...
(B. d.)

DR. CARMO MOCCIA

Santa Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos skyriaus operatorius. Slapumo kanatų ligos. Moterų ligos Chirurgija.

KONSUSTOKIJA - Praça da Ss, 34 1º andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 val. vakaro. Gyvenamasis Butas - rua Newton Prado, 570 TEL. 5-4357.

Lietuvi, Dėmesio!

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad "Lietuvio" redakcijoje pigiausiomis kainomis parūpina pasų ir įvairių dokumentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvairioms konsulcijoms bei privatiems įstaigoms, išrūpina vertimus legalizacijos ir kitoms reikalingams tų pasų, kurie randasi Lietuvos konsulate archyve.

Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakciją, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4-3925.

RADIO APARATAI TRUMPU IR ILGU BANGU

Labai pigiomis importo kainomis grynais pinigais ir įgaliaukimais išsimokėjimui. Garantija dviem metams. Nuosava radio aparatų taisymo dirbtuvės.

inžinierius RIESENFELD

RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampas prie saulės Luz sodnų).

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Efigenia) Tel. 4-0316

Vidutinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika. Visiškas gonorejos gydymas per 10-15 dienų su garantija. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centra do Brasil. C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokestį didelį daržų - chacara - kur yra tūkstantčiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduoda damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo daržų su geru malūnų miš. kurį galima parduoti po 500 reisais metui. Traukiniai išleina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30'

Raštinė: Rua Itua José Bonifacio, 98, 1 and. s. 4 Sekmadieniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.



LIETUVIŠKA SIUVYKLA „VILNIUS“

Siava vyriškis ir moteriškus rūbus kostiumus, palтус ir t. t. Didžiausias įvairių medžiagų pasirinkimas. SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK PO 208000 I MENESĮ. Mūsų siuvykloje galite pasisiūti rūbus ir atsiųdinti pakankamai pinigų.

Av. São João Nr. 864 Rua da Mooca, Nr. 3027 Rua Duque de Caxias Nr. 723 Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS. MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393 Vertėis iš visu kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokių liūdėjimus ir t. t. Pusiaisia įvairius dokumentus įvairiuose atsiūkimuose: Chamaidoms ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

IFILIS, GONOREJA VISOSE STADIJOSE GYDOMA MODERNIŠKIAUSIAIS BŪDAIS. KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo sąlygas. BARÃO DE ITAPEATINGA, 242 3º and. Tel. 4-0218 São Paulo. Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak. Sekmadieniais nuo 11 iki 12 val.

Svetimšaliu Registracija

Einant įstatymu N° 3019 vieta Brazilijoje gyvenantieji svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 15 iki 80 amžiaus iki šių metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išsitiinti carteira de identidade para estrangeiro modelo 19º.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisukite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsitiinti „kaderneta“ „Kaderneta“ su registracija, pasų vertinimas ir visais kitais reikalingais dokumentais bei „atestado de residencia“ kainuoja tik pradedant nuo

54\$000.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Kreipiantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.

Taip pat išrūpina mevažiavimo liūdymus (certidão da policia maritima) iš Santos ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos „kaderneta“, vertimų, prašymų reikalais kreipitis į

„Lietuvio“ redakciją, rua Bandeirantes 474 Caixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agencija Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreipitis ir sekmdadieniais nuo 10 iki 12 val. ir „Lietuvio“ redakciją galima kreipitis vakarais nuo 8 iki 10 val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 261 sobr. São Paulo. Tel. 5-4954. Diplomatuotas Europoje ir São Paulo, su daugelio metų praktika. — Blombuoja dantis už 108000 o parcelna, arba sidabru. Darbas garantuotas. Traukia dantis be skausmo už 5800 Atidaryta dieną ir naktį

Vokietiški fotografai įstaiga „BERNARDO“

(steigta 1911) metais. Atlieka įvairius darbus foto grafijai srity. Specialybė pa didinime, o taip pat su da žvais. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus to fotografuoti reikais. Daro iš fotografuoti naujas. ARTHUR SCHMIDT Rua S. Caetano, 447 (sen nr. 111). Tel. 4-5578 S. Paulo

O Tradutor Publico Juramentado ANTONIO RUFFOLO

Prisieklusis Vertėjas

Pasų vertinimas pigiomis kainomis. Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÓ 314 1º andar sala 5

Kreipitis: nuo 10 iki 11 ir nuo 2 iki 5 val. vak.

Seniausia lietuvių kolonijoje siuvykla „KAUNAS“

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTO

Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, kaklaraiščių, diržų petne šių kofinių, įvairių galanterijos prekių ir gatavų rūbų, cija paduoda: ve kai kuriu gatavų rūbų kainas:



VYRIŠKOS KELNĖS: VAIKAMS KOSTIUMĖLIAI

Pusvilnonės medžiagos 188000 Geros išleigė 228000 Vilnonės nuo 358000 iki 508000 Darbinės brimo kelnės nuo 68500 iki 148000

Mūsų pačių išdirbinio. Kelnaitės nuo 88000. Brimo kostiumėliai nuo 108000 iki 208000 7-14 metų amžiaus vaikams.

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime pasiūvę mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniukams kelnaitę, kurias parduodame labai pigiai. Prekęs sukainuotos vitrinėje pigiau negu kitur. Užleikite įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

Lietuviška Spaustuvė BALTICA

A. BUMBLIO IR A. ŠIMBELIO R. João Theodoro, 194 TEL. 4-8320

Spausdina žurnalus, knygas, brošūras ir atlieka įvairius spaudos darbus pramonėje bei prekyboje. Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir kišės.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 - 12 v. ryt. ir 3 - 7 v. v. LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampos Boa Vista 5-25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat ir aukšte. Tel. buto 2-5088.

PIJAUS RUTKAUSKO VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktuotai ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų modelius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pasirinkimas. SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄLYGOMIS. UZEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

DR. EDUARDO AMARO

SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS GYDYTOJAS

Operacijos ir moterų ligos. Inkstu, pilvo ir prostatos ligos. Gonoreja ir jos komplikacijos.

KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2º ANDAR AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonius priima nuo 15 iki 18 val. ir nuo 20 iki 22 val.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomtuotas São Paulo fakulteto) Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5i Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. KALBA LIETUVIŠKAL.

Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų, dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokščių, yčių, Vytauto Didžiojo, Dariaus - Girėno ir kitokių paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PAPIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausią lietuviškų knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siūniami ir į provinciją (interiorą). Informacijos teikiame ir raštu laiškais. Rašant laišką reikia pridėti atsakymui pašto ženklą už 400 reisų. Kreipitis apsiūti ar rašyti: „LIETUVIS“, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

UZSIPRENUMERUOKITE 1940 M SIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DARBA“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyvenimą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis išleistas Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„JAUNAJA KARTA“, savaitinį, gausiai iliustruotą žurnalą, skirtą jaunimui. „Jaunosios Kartos“ kaina metams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITA“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurnalą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„OKININKO PATARĖJA“, didžiausią savaitraštį, koks išleina Lietuvoje. „Okininko Patarėjas“ plačiai rašo apie visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laikraščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus priedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusmečiui 158000.

„DIRVA“ arba „AMERIKOS LIETUVI“: Šiėdu vieni iš didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenumeruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prišiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių suspažintimui.

Ivairios žinios

Sovietai pasipriešinę vokiečių projektams

Paskutiniu laiku gandai apie vokiečių greitą įsiveržimą į Švediją nurimo. Vokiečių spauda ir radio, kurie prieš kelias dienas didžiausiu smarkumu puolė švedus ir kritikavo jų politiką, pas kutiniu laiku aprimo. Spėjama, kad Sovietų Rusija pasi priešino vokiečių užsimoji mams užpulti Švediją. Galimas daiktas, kad vokiečiai gavo Sovietų įspėjimą ir dėl to Švedijos atžvilgy aprimo.

Svetimsalių registracijos įstaiga vėl nedirba

Svetimsalių registracijos įstaiga (Delegacia dos Estrangeiros) dėl persitvarkymo vi duijė vėl sustabdė darbą ir svetimsalių pasų išdavimą. Svetimsalių pasų išdavimas iš naujo bus pradėtas šios savaitės pabaigoje. Numatoma, kad po persitvarkymo svetimsalių registracijos darbas bus normalus, kaip iki šiol buvo.

Brazilijos aukso kontrabanda

Brazilijoje daugiausia aukso iškasama Minas Geraes estade. 1939 metais Minas Geraes estado aukso produkcija pasiekė 925 kilogramus aukso. Bahia estade 1939 metais iškasta 718 kilogramų aukso. Laikraščiai rašo, kad iš Brazilijos kiekvienais metais kontrabandos keli išgabena ma apie 4 tonus aukso.

Kiek S. Pauly yra automobiliu

Statistikos žiniomis, 1939 metais São Paulo mieste buvo užregistruota 16 395 privatiški automobiliai, 2 217 taksi, 8 957 sunkvežimiai, 777 autobusai, 513 motociklai, 41

motociklas, 40 greitosios pagalbos automobilių, 40 laidotuvių vežimų, 4 areštuoties automobiliai ir 375 valdiški automobiliai.

Didžiausias tiltas Pietų Amerikoje

Brazilijoje per Paragvajaus upę statomas milžiniškas geležbetoninis tiltas, kuris turės 1.995 metrus (apie du kilometrus) ilgio. Tiltas statomas Porto Esperanca miestyje. Jo statyba, kuri kainuos apie 15 milijonų milreisų, bus baigta 1941 metais.

Brazilijos audinių eksportas į Argentiją

Argentina Brazilijoje kas met perka daug audinių. Pastaruju laiku Argentina la baig daug audinių pirkio Japonijoje. Dėl šios priežasties Brazilijos audinių eksportas buvo visai sustojęs. Dabar, po ilgesnių derybų, Argentina sutiko pirkti Brazilijoje audinių už 10 milijonų pežų kasmet.

Iškilmingai atidarytas naujasis sporto stadionas

Praeitą šeštadienį, balandžio 27 dieną, didžiausiomis iškilėmis atidarytas naujas São Paulo miesto sporto stadionas. Stadioną atidarė Respublikos Prezidentas Getulio Vargas, kuris specialiai į atidarymo iškilmes atvyko balandžio 26 dieną. Stadiono atidarymo progą Respublikos Prezidentas pasakė kalbą.

— 1939 METAIS į Santos uostą įplaukė 3.000 įvairių laivų.

— IŠ BERLYNO pranešama, kad Vokietija paskubomis stiprina Danijos pajūrus. Vokiečiai prisibijo sąjungininkų karo laivyno puolimui.

Jau baigiamas išparduoti "Lietuvio" kalendorius 1940 metams

reikalavite visuose kioskuose, kur tik platinami Lietuvos kalendorius. „Lietuvio“ kalendorius 1940 metams „Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra didelio formato. „Lietuvio“ kalendoriuje yra daug idomių straipsnių, įvairenybių, pasiskaitymų, eilraščių ir t. t. Tai ne vien kalendorius, bet didelis lietuviška knyga knria savo namuose „privalo turėti kiekvienas lietuvis. „Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 1\$500. Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 metams, nes vėliau negausite.

Villa Cratorio

GERIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOOÇA
Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circunscrição Nº 99 15 IX 1939.
Nuosavybė: Sr. JOÃO ARAUJO PINTO
Poncosorius: ARNOLDO FELMANAS
Parcuduami sklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuošimčių pradėdant nuo 50\$000 į mėnesį.
DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI
SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertogio iš Praça da Sé. Autobusai Agua Raza iš Largo Paysandú.
Suzinoti ir tartis raštinėje, kuri randasi Viloje /vietoje/. Raštinė atidaryta kiekvieną dieną, taip pat ir sekdienomis.

POTVYNAI LIETUVOJE

KAUNAS. — Nežinint, kad šį pavasarį sniego tirpimas yra smarkiai priklaikomas naktnių šalčių ir šaltoko poliarinio vėjo, tačiau potvynių smarkumą gavo pajusti daugelis Lietuvos žemesniųjų vietų, o ypatinai, kaip tenka girdėti, Klaipėdos kraštas, kur potvynis ešas labai smarkus. Kaune naktį iš balandžio 3 į 4 d., ledams susikimšus žemiau miesto, por kokią valandos laiką vanduo buvo pa kilęs iki 7 metrų ir 25 centimetrų. Tai yra vandens lygis kokio nebuvo per 70 metų. Per tą trumpą laiką buvo apsemta dalis Viltjampolės, senamiesčio pakrantė su Jonavos gatve, kur seniausios didžiulės ledinės susigrūdintos iki namų pastogių ir gatvės užnešė ledų kalnas ir lentpiuvių kiemuose sukrautų rąstų stirtomis; taip pat buvo smarkiai apsemtos Marvelės, Zapiskio ir Kaudonodžio dalys. Tačiau, greitai ledai vėl pasijudino, vanduo nuo Kauno bematant atsiložo, pildikimas daug sukauso darbo padarinius pašalinii. Gyventojų nukentėjo apie 1000, tačiau žmonių aukų nebuvo, kadangi visi buvo potvyniui pasiruošę ir jo nemigė laukę. Nemunu žemyn nukentėjo dar Kačerginės vasarvietė ir Šilėlo kaimas; kur buvo sugriauta keli namai iš ledinių

išlaužyta daug medžių. Ne mažiau potvynį pajuto Kanūkai, Veršvai ir Lampėdziai. Nemunu krantuose teberio gso dideli ledo kalnai, kurie vargali iki Sekminių suspės išvertii. Žiauriau tebeatrodė Baltijos pajūriai. Balandžio 10 dieną nuo pačios Klaipėdos iki Latvijos visu pajūriu matyti neapmatomi ledų laukai, sugulę kiek atstu nuo kranto, kurie pagal vėjo krypties tai vėl artėję, į krantą, tai atsisotina gilian į jūrą. Visu pajūriu iki balandžio pusės tebebuvo platus ruožas aukštai sunestų ledinių, panašių į Ledinuojojį jūroje filmuose matomus ledų laukus. Poros kilometro pločio praperšoje tarp krantinės ledų lauko ir jūroje tebeuagilčių begalinių ledų plotų, plaukioja didesni ir mažesni ledo kalneliai. Jokios gyvybės šiemet Baltijos pajūryje dar nėra Joks žvejas į jūrą negali išplaukti. Net jūras paukščių nebematyti. Atrodė, kad truks dar ne viena savaitė, kol Baltija apsisvalys nuo ledų galdynės.

Keliai visoje vakarinėje ir šiaurinėje Lietuvoje balandžio pirmąjį pusę tebebuvo dar storo apupstytų sniego sluogsnis užnešti ir daugelyje. Vė vietų žmonės tebevažiavo rogėmis.

Sovietu Rusija nori pasilikiti neutrali.

Iš Stokholmo pranešama, kad Sovietų Rusijos vyriausybė painfo-mavo Vokietijos vyriausybę, jog Sovietai esą nusistatę ir toliau laikytis griežtos neutralumo politikos Sovietų Rusija, po susitaikimo su Suomija neturinti jokių pretenzijų ir todėl nenorinti kištis į dabartinį Europos konfliktą.

ANGLU — ITALU DERYBOS

Iš Londono pranešama, kad Italijos ambasadorius Londone Bastianini turėjo ilgą pasitarimą su Anglijos užsienio reikalų ministru lordu Halifaxu. Buvo tariamasi dėl angliu—italų ekonominių derybų. Artimiausiu laiku uuma tyta sudaryti naują prekybos sutartis tarp Italijos ir Anglijos.

Pamaldos Rio lietuviams

Rio lietuviams bus laimamos pamaldos SEKMINIŲ šventė, gegužės 12 d. Tėvų Karmelitų bažnyčioje, prie Largo Lapa. Prasidės 10 val. 30 min. Visi lietuviai kviečiami dalyvauti. Kun. J. Janilionis, Rio de Janeiro lietuvių kolonijos kapelionas.

Reikia laukti pasaulinio ekonominio krizio

Dabartinis karas Europoje sukyla kiekvieną dieną milžiniškus pinigus. Anglija, Prancūzija ir Vokietija laiko su mobilizavusios kelioilika milijonų kariuomenės, kurios tik maitinimui reikia išleisti pasakiškos pinigų sumos. O kur ginklai, amunicija, karo laivai, tiktuvai, tvirtovių statyba ir kitos baisios išlaidos. Prie viso to dar reikia pri

Svetimsalių registracijos reikalai

Birželio 30 dieną baigsi svetimsalių registracijos terminas. Iki to laiko visi svetimsaliai privalo užsiregistruoti, o miestuose gyvenantieji turi išmesti svetimsalio pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimsalių pasą išgavimui ir registracijai dokumentų paruošimas žymiai pigiau kainuoja, tai lietuviams patartina apsaugoti nuo nesąžiningų tarpininkų, kurie stengiasi tik išnaudoti ir už dokumentų paruošimą paima daugiau kaip dvigubai, negu jų paruošimas kainuoja.

Lietuviams svetimsalių registracijos ir pasų išgavimo reikalai patartina kreiptis į „Lietuvio“ redakciją, kur darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug pigiau kaip kitur. „Lietuvio“ redakcija jau paruošė šimtus lietuvių dokumentus, todėl šiame reikale ji turi daug praktikos ir visada gali pilnai ir tiksliai informuoti ir padėti. Viešos informacijos teikiamos veltii. Nepasituriems lietuviams dokumentai paruošiami ir išsimokėjimui prienamiausiom sąlygom.

Svetimsalių registracijos reikalai galima į redakciją kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 1 iki 6 val. vakaro. Antradieniai, trečiadieniai ir penktadieniai interesantai priimami ir vakarais nuo 7 iki 9 valandų vakaro. Sekmadeniais nuo 10 iki 12 val. „Lietuvio“ redakcija randasi Bom Retiro rajone, Rua Bandeiraens, 474 Tel. 4-3925 Smuukios informacijos teikiamos ir telefonu.

Paiškojimas.

Broliai Pranas ir Antanas Girniai paieško savo dėdės Justino Tučio, kilusio iš Varendiškių kaimo, Utenos apskrityje, jo vaikų ir jo žento Mykolo Tamolito, kurie jau ilgą laiką gyvena Brazilijoje. Patys paieškojamieji arba tie, kurie apie juos turi žinių prašomi atsiliepti šiuo adresu:

FRANCISCO GIRNIS
Rua Barão de São Felix, 71
Rio de Janeiro

SKELBIKTES TIK LIETUVIŲ

— VOKIEČIŲ darbo ministras pasakė kalbą, kurioje pažymėjo, kad Vokietija sunaikinsianti Anglijos karo laivyną.

Svetimsalių Identifikacija

Gabinete de Investigações įstaigoje svetimsalių identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 kaupia dentifikacinius (nuotraukų piltus nuospaudas ir fotografijas) šiuos numerius:

- Baland. 20d. šeštadienis — nuo 45701 iki 47700
- „ 27 d. pirmadienis — nuo 47501 iki 48000
- „ 30 d. antradienis — nuo 48001 iki 48500
- Gegužės 2 d. ketvirtadienis — nuo 48501 iki 48600
- „ 3 d. penktadienis — nuo 48601 iki 48900
- „ 4 d. šeštadienis — nuo 48901 iki 49100

Visi lietuviai, kurie turi ružavas kortelukes su numeriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų numeriai ir atvykti į Gabinete de Investigações nuo 1 iki 5 val. vakaro.

Gerbiamųjų skitytojų žiniai

Pastaruju laikų, pradės veikti naujam spaudos įstatybir ir spaudos taisyklėms mūsų laikraštis yra priverstas atlikti visą eilę nustatytų formalumų, kurie surišti s stambiomis išlaidomis. Ta dar daugiau pasunkina laikraščio finansinę padėti, todėl „LIETUVIO“ REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA PRAŠO VISŲ GERBIAMŲJIŲ SKAITTOJŲ MUMS ŠIAME LEIKALE PĖDADETI.

Visi skaitytojai, kurie dar yra atsilikę su mokesčiais už prenumeratą, LABAI PRAŠO MI GALIMAI GREIČIAU ATSIDYGI. Pasunkėjęs padėčiai ir prie geriausių norų toliau laukti prenumeratorus mokesčiais negalėsime ir būime priversti atsiliksusiems laikraščio stultinėjimui sulaukyti Mes tikimės, kad gerbiamieji skaitytojai, suprasite sunkią dabartinį laikų laikraščio padėti ir mums padėsite tuos sunkumus nugalėti savo aukomis, prenumeratorus mokesčiais ir kitais būdais.

Redakcija ir Administracija
Advokatas
Dr. Decio Ferraz Alvim.

Veda juridines bylas ir duoda patarimus teisės srityje.
Rua Quintino Bocavua, 54
1º andar (Casa das Arcadas
Tel. 2-3504 S. Paulo.

TIK \$2000

Tik už 28000 galite gauti „Lietuvio“ redakciijoje gražų įvairių lietuviškų atviručių rinkinį, susidedantį iš 18 20 šiu ku.

Prisitund už 28000 pasto ženklų, siunčiame atviručių rinkinį ir į provinciją paštu

BARAS IR RESTORANAS

„Leão“
Av. 5. João, 284 (prie Centralinio Pasto) Tel. 4-4458
Puiki virtuvė. Šiti valgiai bet kokią valandą.
Kainos labai pigios.
Carnja especial 18500
Brianna Chops.

